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ANOTACE

Tématem této práce jsou dospělí jedinci se specifickými poruchami učení.

Vzhledem k tomu, že specifické poruchy učení jsou nejčastěji diagnostikovány

v mladším školním věku, protože se projevují hlavně při osvojování čtení, psaní

a počítání, značný prostor teoretické části pojednává o dětech se specifickými

poruchami učení. Důvodem je nutnost zabývat se touto problematikou kvůli

pochopení projevů a obtíží pramenících z této poruchy v dospělosti.

Úvodní část je věnována základní terminologii a stručné historii týkající se

této problematiky a definicím jednotlivých poruch, které tvoří skupinu

specifických poruch učení. Dále je zde nastíněna etiologie specifických poruch

učení. Další část práce je zaměřena na projevy specifických poruch učení

při osvojování čtení, psaní a počítání a také na vliv těchto poruch na problémy

v emocionální a sociální sféře. Poměrně rozsáhlá část práce je věnována tématu

komunikace jedinců se specifickými poruchami učení. Tato kapitola obsahuje

popis nejčastějších poruch řeči, které jsou diagnostikovány zároveň se

specifickými poruchami učení. Závěrečná kapitola teoretické části se zabývá

studenty s diagnózou specifických poruch učení na středních a vysokých školách

a jedinci se specifickými poruchami učení v zaměstnání. Tato kapitola je také

zaměřena na projevy specifických poruch učení v dospělosti.

Cílem výzkumné části této práce je popis projevů specifických poruch učení

vobdobí dospělosti a jejich vliv na kvalitu života jedinců s těmito obtížemi.

Cílem výzkumu je získat informace, které by bylo možné využít pro formování

poradenské péče vhodné pro dospělé jedince se specifickými poruchami učení.
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ANNOTATION

This work deals with adults with specific leaming difficulties. In view of the

fact that diagnosis is usually made in younger scholl age, for the difficulties

reveal mostly during getting the knack of reading, writing and counting, a

considerable part of this work deals only with the children with specific leaming

difficulties. The reason is the necessity to understand the manifestations and

difficulties that originate from the specific leaming difficulties and that have an

intluence on the adulthood.

The introductory part treats the basic terminology and brief history of specific

leaming difficulties as well as the definitions of individual difficulties that form

the group of specific leaming difficulties. The theme of specific leaming

difficulties etiology follows. Subsequent part focuses on the specific leaming

difficulties manifestations by mastering reading, writing and counting and it also

discusses the intluence of these difficulties on problems in emotional and social

sphere. Relatively· vast part deals with theme of specific leaming difficulties

individual' s communication. This chapter consists of the description of the most

common speech defects whose diagnosis is made together with the specific

leaming difficulties diagnosis. The final chapter of the theoretical part treats both

the high school students and the university students with specific leaming

difficulties as well as employed individuals with these difficulties. This chapter

also concentrates on the specific leaming difficulties manifestation in adulthood.

The research part' s aim is the description of the specific leaming difficulties

manifestations at the time of adulthood and their intluence on the life quality

of the individuals with these difficulties. The research tries to gain information

that would be possible to use in forming the advisory service suitable for the

adults with specific leaming difficulties.
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ÚVOD

Životní úspěch každého jedince je závislý na mnoha faktorech, důležitou roli

hrají vrozené předpoklady, sociální prostředí a osobnostní rysy. Pokud se však

nad touto problematikou zamyslíme hlouběji, zjistíme, že životní uplatnění závisí

do značné míry na tom, co se člověkhaučí a jak dokáže nabyté znalosti dále

aplikovat. Velmi důležitá je dovednost čtení, psaní a počítání, která je

předpokladem dalšího vzdělávání a zároveň umožňuje základní orientaci člověka

ve světě.

Je velice pravděpodobné, že specifické poruchy uč~ní existují od počátku

lidské vzdělanosti. Objeveny a popsány však byly na přelomu devatenáctého a

dvacátého století a až v padesátých letech dvacátého století se začalo s nápravnou

péčí o děti, které těmito poruchami trpěly.

Specifické (vývojové) poruchy učení JSou dnes již obecně známou

diagnostickou kategorií. Projevují se až v určitém stupni vývoje dítěte a postihují

osvojování základních školních dovedností, tedy především čtení (dyslexie),

psaní (dysgrafie), matematické schopnosti. ( dyskalkulie) a pravopis

(dysortografie). Příčinou těchto problému není porucha inteligence. Nejedná se

však pouze o obtíže ve školní výkonnosti, specifické poruchy učení bývají často

provázeny sociálními a emocionálními problémy.

Péče o děti se specifickými poruchami učení má u. nás za sebou více

než čtyřicetiletou historii plnou významných odborníků a hodnotných

výzkumných poznatků. Během vývoje tohoto oboru se mimo jiné postupně

rozšiřovalo a stále ještě rozšiřuje věkové spektrum osob s touto diagnózou.

Zpočátku bádání byla pozornost věnována především dětem mladšího

školního věku, protože .právě v tomto období jsou školní obtíže pramenící

ze specifických poruch učení nejzřetelnější. Na počátku sedmdesátých let

dvacátého století se experimenty ověřené specializované třídy pro dyslektiky

na prvním stupni základních škol stávají součástí našeho školského systému a

postupně se začíná zakládat celorepubliková síť pedagogicko - psychologických
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poraden se zaměřením na tuto problematiku. Během osmdesátých let dvacátého

století jsou zaznamenány případy jedinců se specifickými poruchami učení, kteří

navštěvují druhý stupeň základní školy nebo střední školu. Na počátku

devadesátých let dvacátého století dochá~í k výraznému pokroku, specializované

třídy pro dyslektiky mohou vznikat i na druhém stupni základních škol, povoleny

jsou i specializované základní školy pro dyslektiky.

Po tomto přehledu se nabízí otázka, zda jsou specifické poruchy učení

vyléčitelné, jaká je vlastně jejich prognóza. Dříve se tvrdilo, že specifické

poruchy učení jsou "školní poruchou" a nepřetrvávají do dalšího života. Další

z názorů byl, že doba trvání dyslexie je maximálně čtyři roky. Dnes je již známo,

že specifické poruchy učení přetrvávají po celý život, nelze je tedy naprosto

vyléčit, ale pouze kompenzovat. Z toho vyplývá, že poradenská a nápravná péče

by se neměla soustředit pouze na děti školního věku, ale i na starší jedince, kteří

trpí těmito poruchami.

Současná situace týkající se jedinců se specifickými poruchami učení

na středních, vysokých školách a v zaměstnání není ideální.· Toto téma ale stále

více s naléhavostí vstupuje do povědomí odborníků, speciálních pedagogů i

pedagogů díky možnosti čerpání poznatků o této problematice ze zahraniční

literatury ale i kvůli zcela opodstatněné obavě, jaký osud čeká děti

se specifickými poruchami učení v jejich následném vzdělávání a v zaměstnání. .

Z důvodu závažnosti výše uvedených poznatků jsem se rozhodla pro téma

specifické poruchy učení u dospělých jedinců. Vzhledem k tomu, že primární

obtíže plynoucí ze specifických poruch učení se obvykle projeví v počátcích

školní docházky a jsou tedy v tomto období nejčastěji diagnostikovány,

pojednávám často o dětech se specifickými poruchami učení. Pro zpracování

zvoleného tématu je to velice důležité.

Na začátku této práce se snažím o základní terminologické vymezení

problematiky specifických poruch učení společně s historickým vývojem

jednotlivých pojmů. Poměrně rozsáhlá část práce je věnována etiologii

specifických poruch učení, která je velmi významná pro poznání jednotlivých

10

pÓruch v rámci celku specifických poruch učenÍ. Dále se zabývám projevy

specifických poruch učení a podrobněji rozpracovávám jejich spojitost

se sociálními a emocionálními problémy. V další části práce jsem se zaměřila

na provázanost specifických poruch učení se sníženou komunikační kompetencí

a poruchami řeči.

Dále jsem se pokusila podrobněji rozpracovat problematiku specifických

poruch učení u dospělých jedinců s touto diagnózou. Snažím se nastínit obtíže

těchto jedinců na středních, vysokých školách a v zaměstnání. Přidávám také

poznatky o situaci vysokoškolských studentů se specifickými poruchami učení

na zahraničních univerzitách. Toto téma uzavírám vytyčením čtyř základních

aspektů specifických poruch učení u dospělých jedinců.

Výzkumná část této práce je zaměřena na získání informací o projevech

specifických poruch učení v dospělém věku a jejich vliv na kvalitu života těchto

jedinců. Zaměřila jsem se také na vliv specifických poruch učení na psychiku

jedinců trpících touto poruchou. Výzkumem se dále snažím zjistit možnosti práce

s dospělými jedinci se specifickými poruchami učení vedoucí ke zlepšení jejich


[…]


do školy, nejpozději však 1 měsíc po nástupu žáka do školy nebo po zjištění

speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Individuální vzdělávací plán může být

doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeby.

'(6) Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel školy.

Individuální vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským

poradenským zařízením a zákonným zástupcem žáka nebo zletilým žákem.

(7) Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného

zástupce žáka nebo zletilého žáka, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem.

(8) Školské poradenské zařízení sleduje a dvakrát ročně vyhodnocuje

dodržování postupů a opatření stanovených v individuálním vzdělávacím

plánu a poskytuje žákovi, škole i zákonnému zástupci žáka poradenskou

podporu. V případě nedodržování stanovených opatření informuje o této

skutečnosti ředitele školy.
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§7

Asistent pedagoga

(1) Hlavními činnostmi asistenta pedagoga jsou pomoc žákům při

přizpůsobení se školnímu prostředí, pomoc pedagogickým pracovníkům

školy při výchovné a vzdělávací činnosti, pomoc při komunikaci se žáky, při

spolupráci se zákonnými zástupci žáků a komunitou, ze které žák pochází.

i

(http://portal.gov.cZlwps/portal/_s.1551701?number1=73%2F2005&number2=&

name=&text= )
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PRlLOHA C. 3

Jsem studentkou 5. ročníku Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy.

V současné době připravuji magisterskou práci na téma dospívající a dospělí jedinci

se specifickými poruchami učení. Součástí této práce je i výzkumná část. Proto Vás

žádám o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Získané údaje budou použity

pouze pro odborné účely. Vedoucí magisterské práce je doc.PaedDr. Olga

Zelinková. Velice Vám děkuji za spolupráci.

Zuzana Pospíši1ová

Vyplňte, prosím Vaše osobní údaje. Označte možnost, která odpovídá skutečnosti.

Pohlaví: muž žena

Věk: ....

Dosažené vzdělání: ZŠ SOU SŠ VOŠ VŠ

Profese: .................... .

U následujících otázek označte prosím, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte

s daným tvrzením.

I = naprosto souhlasím

2 = částečně souhlasím

3 = nevím, nemám vyhraněný názor

4 = částečně nesouhlasím

5 = naprosto nesouhlasím

1. Můj rukopis je obtížně čitelný.

I 2 3 4 5

2. Dělá mi problémy číst nahlas.

I 2 3 4 5

3. Dělá mi problém pochopit smysl toho, co jsem čet1(a).

I 2 3 4 5
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4. Čtu rád(a) knihy.

12345

5. Při čtení dělám mnoho chyb.

12345

6. Mám potíže s pravopisem.

12345

7. Dělá mi problém počítat zpaměti bez použití prstů, papíru nebo kalkulačky.

12345

8. Je mi nepříjemné mluvit na veřejnosti.

12345

9. Dělá mi obtíže vyslovit delší a méně obvyklá slova.

12345

10. Obtížně se vyjadřuji, bývám často nepochopen(a).

12345

11. Často si pletu data, časy, místa schůzek.

12345

12. Dotazníky, formuláře mi připadají komplikované, matoucí. Když vyplňuji

složenky nebo jiné tiskopisy, udělám často chybu.

12345

13. Mám problémy s prací na počítači, s obsluhou mobilního telefonu, faxu, kopírky

atd.

1 2 3 4 5

14. Stává se mi, že zaměňuji čísla jako např. 95 - 59, 42 - 24 nebo písmena jako

např. b - d, t - j .

12345

15. Dělá mi problém vyjmenovat plynule za sebou měsíce v roce, dny v týdnu

v cizím jazyce. Obtížně si zapamatuji slovíčka či slovní spojení.

12345

16. Obtížně se orientuji v mapě nebo na neznámém místě.

12345
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17. Je pro mě těžké určit, co je napravo a nalevo.

12345

18. Dělá mi problém udržet pozornost, soustředit se.

12345

19. Osvojení poznatků a dovedností mi trvá déle než ostatním.

12345

1 .. Kdy u Vás byla diagnostikována SPU?

2. Navštěvoval(a) jste speciální třídu pro děti s poruchami učení? Bylo to pro Vás

prospěšné?

3. Jaké byly Osou) Vaše obtíže ve škole? Které předměty Vám dělaly největší

problémy?

4. Čtete rád(a) knihy? Od které doby rád(a) čtete?

5. Trpěl(a) jste nebo stále trpíte nějakou poruchou řeči? Jakou?

6. Jaký postoj zaujímali pedagogové k Vaší SPU?

7. Jak přijala diagnózu SPU Vaše rodina?

8. Myslíte si, že SPU měla a má vliv na Vaší psychiku? Jestli ano, tak jaký?

9. Kdy se Vám nejhůře vyrovnávalo s poruchou? Kdy jste nejvíce trpěl poruchou?
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10. Měl(a) jste v době největších obtíží přátele, koníčka atd., co by Vám pomohlo

překonávat neúspěchy? Měl(a) jste něco, čím byste získal(a) prestiž u spolužáků,

kamarádů?

11. Byla SPD někdy příčinou negativních reakcí Vašeho okolí? Jakým způsobem?

12. Máte kvůli SPD nějaké problémy v zaměstnání? Jaké?

13. Máte kvůli SPD nějaké problémy s Vaším partnerem? Jaké?

14. Ztěžuje Vám v současné době SPD život? Jakým způsobem?

15. Měl(a) byste zájem s obtížemi něco dělat? Pracovat na sobě? Co si myslíte, že

by Vám pomohlo?
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