POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Pospíšilová
Téma diplomové práce: Specifické poruchy učení u dospělých jedinců
Vedoucí práce: doc. Zelinková
Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2.5.2006

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Autorka zpracovává problematiku, o které existuje v naší literatuře pouze několik stručných informací. Jde tedy o práci, která poskytuje jako první podrobnější vhlad do obtíží dospělých jedinců se specifickými vývojovými poruchami učení.

Teoretická část, která tvoří východisko pro výzkum a interpretaci údajů, je zpracována velmi podrobně, literatura je pečlivě citována. Nedostatek domácí literatury v oblasti SPU u dospělých doplňuje překlady z literatury zahraniční. Pojmy, které jsou méně používané, často nejednoznačně definované uvádí autorka pod čarou tak, že nenarušují čtivost textu.

Pro účely výzkumu zvolila metodu dotazníku, získané údaje doplnila řízeným rozhovorem. Dotazník vznikl úpravou a rozšířením dotazníku určeného původně pro studenty středních škol. Podněty pro rozšíření dotazníku jsou převzaty z nejnovější naší i zahraniční literatury. Hypotézy jsou formulovány podle otázek v dotazníku a rozšířeny o dosud neproověřené poznatky zahraniční literatury.

Výsledky výzkumu přináší nové poznatky v tomto oboru. Ukazují značnou variabilitu ve sledované skupině i nutnost se touto problematikou zabývat nejen u jedinců školního věku, ale též v zaměstnání. Zřetelně graficky zpracované údaje i doplňující komentáře ukazují na to, že autorka zvládá sledovanou problematiku, velmi dobře se v ní orientuje.

Přestože sledovaný vzorek není příliš obsáhlý, přináší výzkum důležitá zjištění, která bude třeba aplikovat v praxi při pomoci osobám se SPU.

Podněty pro obhajobu práce:

1. S jakými obtížemi jste se setkala při vyhledávání osob se SPU?
2. V případě nepotvrzených hypotéz – je počet negativních odpovědí zanedbatelný?
3. Budete-li se nadále zabývat touto problematikou, co považujete za nejdůležitější? Čemu je třeba věnovat pozornost prvořadě?

Práci doporučuji k obhajobě s klasifikací : výborně

Praha 29.4.2006

Doc.PaedDr. Olga Zelinková, CSc.